ИНФОРМАЦИЯ

о результатах проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств муниципальным бюджетном образовательным учреждением средней образовательной школой №46 им.И.С.Полбина.
Основание для проверки: План работы контрольно-ревизионного отдела Управления  образования администрации города Ульяновска на 2013 год, утвержденный начальником управления и согласованный начальником контрольно-ревизионного управления администрации города Ульяновска, приказ Управления образования администрации города Ульяновска от  11.10.2013   №852.
Цель: проверить целевое и эффективное использование бюджетных средств, предварительный финансовый контроль.
Объект проверки:  Муниципальное бюджетное   образовательное учреждение  средняя  образовательная школа №46 им.И.С.Полбина
Проверяемый период: с 01.01.2011  по 30.09.2013.

Сроки проверки: начало проверки  15.10. 2013 
                                окончание проверки 31.10.2013

В результате проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, предварительный финансовый контроль  проверены бюджетные средства в сумме     37 855,1 тыс. рублей, установлено нарушений на общую сумму 806,3 тыс. рублей, в том числе: 
· неправомерное расходование денежных средств – 4,0 тыс. руб.
· неэффективное расходование денежных средств –102,1 тыс. руб.
· прочие нарушения –700,2 тыс. руб.
1.  В  нарушение   п.2.ст.72, п.2.ст.161, п.3 статьи 219 Бюджетного кодекса РФ  МБОУ СОШ №46 имени И.С.Полбина на  2011 год приняты бюджетные обязательства сверх   утверждённых бюджетных назначений на сумму  700,2  тыс. руб.

2. В нарушение Федерального закона от 29.11.1996г. № 129 ФЗ «О бухгалтерском учете» форма 0503737  годового баланса за 2011 год содержит недостоверную информацию. Выявлено расхождение   кассовых расходов между ф.0503737 и выписки  лицевых счетов на 01.01.2011  в сумме  4478,52 руб. 
3. В  нарушение пункта 19 «Требований к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения», утвержденных приказом Министерства финансов РФ от 28 июля 2010г. №81 за 2012 год в план финансовой хозяйственной деятельности изменения не вносились и корректировка плана финансово-хозяйственной деятельности своевременно не производились.

4. В нарушение пункта 7.3. приложения №1 к Постановлению Главы города Ульяновска № 8290, штатные расписания МБОУ СОШ №46 имени И.С.Полбина  на 2011 год, на 2012 год, на 01.01.2013 года не согласованы с Главным распорядителем средств бюджета муниципального образования «город Ульяновск».
5. В  нарушение п.5.  Постановления Главы Города Ульяновска от 30.10.2008 года № 8290,  сумма  неправомерно выплаченной зарплаты директору учреждения составила 6988,81 руб. в том числе КОСГУ 211 «Заработная плата» в сумме 6527,51 руб., КОСГУ 213 «Начисление на выплаты по оплате труда»  в сумме 461,30 руб.  Указанное нарушение исправлено в ходе проверки.

6. В  нарушение п.2.7.  Постановления Главы Города Ульяновска от 30.10.2008 года № 8290, за период  с 01.09.2012 по 31.03.201 сумма  неправомерно выплаченной зарплаты директору учреждения  составила  2869,90 руб., в том числе КОСГУ 211 «Заработная плата» в сумме 2204,23 руб., КОСГУ 213 «Начисление на выплаты по оплате труда»  в сумме 665,67руб.   Указанное нарушение исправлено в ходе проверки.

7. В  нарушение  п.2.1. Постановления Главы Города Ульяновска от 30.10.2008 года № 8290 произведено неправомерное использование бюджетных средств в  сумме 1187,79 руб., в том числе КОСГУ 211 «Заработная плата» в сумме 903,44 руб., КОСГУ 213 «Начисление на выплаты по оплате труда»  в сумме 284,35 руб. Указанное нарушение исправлено в ходе проверки.

8. В нарушение п.2.11. Постановления Главы Города Ульяновска от 30.10.2008 года № 8290 установлено, что учебная нагрузка на 01.09.2011 года заместителям директора школы распределена свыше установленной нормы.

9. В  нарушение ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011г. N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» титульная сторона табеля учета  рабочего времени  и расчета оплаты труда велась не по унифицированной форме.
10. В нарушение  п.4. Постановления Правительства Ульяновской области от 17 ноября 2010 года  № 393-П  произведено неправомерное начисление денежного вознаграждения за выполнение функций классного руководителя в размере  2474,66 руб.

11. В нарушение Федерального закона от 29.11.1996г. № 129 ФЗ «О бухгалтерском учете» годовая форма баланса по имеющейся кредиторской задолженности за 2011 год содержит недостоверную информацию. Достоверность кредиторской задолженности проверить не представилось возможным.   
12. В нарушение  п.3 ст.6. п.2. ст.12 Федерального закона от 21.11.1996  N 129-ФЗ «О бухгалтерском учете»,   перед составлением годовой бухгалтерской отчетности за 2011 год не проводилась  инвентаризация расчетов по счетам. 

13. В нарушение Федерального закона от 29.11.1996г. № 129 ФЗ «О бухгалтерском учете» данные по бухгалтерскому учету по кредиторской задолженности за 2012 год не соответствуют фактически имеющейся кредиторской задолженности.

14. В нарушение пункта 4.8.Постановления Администрации города Ульяновска от 28.12.2011 № 404 «О реализации решения Ульяновской Городской Думы от 30.11.2011 №202 «Об утверждении бюджета муниципального образования «город Ульяновск» на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» имелась скрытая кредиторская задолженность за 2012 год в сумме 333,9 тыс.руб.

15. Первичные документы и  регистры бухгалтерского учета оформлены с нарушением  статьи 9, статьи 10,  статьи 12  Федерального закона от 21.11.1996  N 129-ФЗ «О бухгалтерском учете»,  от 06.01.2013 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

16. Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №597 « О мероприятиях по реализации государственной политики» в части доведения среднемесячной номинальной заработной платы педагогических  работников в 2013 году до 19671,70 руб., проведена выборочная проверка анализа уровня заработной платы педагогических работников за период с января по сентябрь 2013 года.  За период с января по сентябрь 2013 года  средняя месячная заработная плата педагогического персонала  МБОУ  СОШ №46 имени И.С.Полбина  составила –19082,00 руб., в т.ч. учителя 19067,00 руб.,  что ниже рекомендуемого уровня.

17. Установлено неправомерное расходование бюджетных средств на бес   платное питание учащихся  из малообеспеченных  и многодетных семей, необоснованно списано денежных средств в сумме 1550 руб., которая подлежит возмещению  на  лицевой  счет учреждения.

18. В  нарушение письма Центрального  Банка  РФ от 22.09.1993 №40, в  нарушение 
Федерального закона от 21.11.1996  N 129-ФЗ «О бухгалтерском учете»  наличные  денежные  средства в  кассу  учреждения  не  сдавались. Фактически оплата  за представленные  платные  услуги    производилась  руководителю  кружка  (без  предоставления  родителям квитанции  об  оплате),  а  затем  руководитель через сберегательный банк Российской Федерации перечислял  на  лицевой  счет учреждения с  предоставлением  квитанции об  оплате. Документы,  подтверждающие   сумму   сбора  средств с  родителей   за  оказанные платные  услуги   проверке  не  представлены.  Проверить  достоверность   сдачи  средств    в  банк  не  представилось  возможным.  

19. В нарушение ст. 244   ТК РФ  от 01.07.2009 договора  о  полной индивидуальной материальной  ответственности с  руководителями  кружков  не  заключались. 

20.  В  состав тарифов на  платные услуги, входит фонд заработной  платы  обслуживающего  персонала Учреждения,  однако  в  проверяемом  периоде обслуживающему  персоналу  начисление  заработной   платы  по платным  услугам  не  произведено.
21. Оборотно – сальдовая  ведомость  по  счету 205.31 (начисление  и  поступление за платные образовательные  услуги)     по  каждому   ребенку в  2012-2013  учебном году  не  велась,  начисление  производилось  в  целом  на  группу  по   сумме   поступивших  средств, а  не  по  фактическому  посещению  занятий детьми. 

22. В  калькуляцию  платных  образовательных  услуг   включены   расходы по  возмещению  коммунальных  услуг, а в Положение по целевому распределению  средств  на 2012 год от приносящей  доход  деятельности не  включены,  возмещение  за  коммунальные  услуги   не  производилось.

23.  В нарушение пунктов 11,200  Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 №157-н  журнал операций  расчетов с дебиторами по доходам (карточки учета средств и расчетов) помесячно на бумажные носители не выводились.        

24. В  нарушение  ст.753 Гражданского Кодекса РФ  и Госкомстата России от 11.11.99 №100  оплата  за  выполненные  работы   производилась   без актов о приемке выполненных работ (форма КС-2)  на объемы и виды работ и справки о стоимости работ и затрат (КС-3)  или       акты   выполненных  работ   оформлены без  соблюдения утвержденных унифицированных форм. 

25.   В нарушение п.4. Постановления Администрации города Ульяновска от 29.12.2012 № 5691  «О реализации решения Ульяновской Городской Думы от 28.11.2012 №193 «Об утверждении бюджета муниципального образования «город Ульяновск» на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» заключены договора и муниципальные контракты на коммунальные услуги и услуги связи свыше бюджетных ассигнований утвержденных планом финансово-хозяйственной деятельности.

26. Копии отчетов, о фактически потребленной тепловой энергии, представляемые в ООО «Городской теплосервис», за потребленную электроэнергию в ОАО «Ульяновскэнерго» проверке  представлены  частично.  Журнал по  учету отпуска воды и приема сточных вод МУП «Ульяновскводоканал» не пронумерован и не прошнурован, показания счетчика ведутся не регулярно.  Проверить достоверность  выставленных счетов  за  оказанные  коммунальные  услуги не  представилось  возможным.

27. В нарушение пункта 45 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной приказом  Министерства финансов РФ от 01.12.2010г №157 н, Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной приказом Министерства финансов РФ  от 16.12.2010г  №174-н по данным  бухгалтерского учета вышеперечисленные объекты на соответствующих счетах аналитического учета (объекты малых спортивных конструкций, поле футбольное, хоккейная коробка), не отражены. 

28. В нарушение п.45 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учёта, утверждённой приказом  МФ РФ от 01.12.2010 № 157-н, Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учёта, утверждённой приказом МФ РФ от 16.12.2010 № 174-н по данным бухгалтерского учёта объекты основных средств на общую сумму 841,2 тыс. руб.  (забор,теплицы,склады) на соответствующих счетах бухгалтерского аналитического учета  не отражены. 

29. Выборочной инвентаризацией материальных ценностей по результатам выявлены излишки материальных ценностей на общую сумму 11375,26 руб. В ходе проверки  материальные ценности  оприходованы.

30. В нарушение ст.34 Бюджетного кодекса Учреждением произведено неэффективное использование  бюджетных средств путем приобретения спортивного  оборудования на сумму 99,5 тыс.руб.
31. В  нарушение  статьи 12  Федерального закона от 21.11.1996г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств,  утвержденных приказом Министерством Финансов  России от 13.06.1995 № 49,  в 2011 году инвентаризация объектов нефинансовых активов в МБОУ СОШ №46 им. И.С.Полбина  не проводилась.

32.  При списании мыла хозяйственного, соды кальцинированной, чистящего порошка,  единица измерения указывалась в штуках.   

33. В нарушение приказа Минфина РФ от 30.03.20011 №26н в актах на списание материальных запасов, не указывается  заключение комиссии о причинах списания.
34. В   нарушение Федерального закона от 21.11.1996г. N 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», от 06.01.2013 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» журнал операций  с  поставщиками и подрядчиками № 4 велся с  нарушениями,  на  товарных накладных отсутствует подпись  материально ответственного лица, накладные подписаны только  руководителем учреждения, в  товарных  накладных не  указывалась доверенность, на предъявленных счетах на  оплату отсутствует виза  руководителя. 
35.  Передача электротехнических материалов должным образом не оформлялась, т.е. без доверенности на передачу материалов на сторону, без накладной на прием-передачу материалов сторонней организации, что является нарушением пункта 5 статьи 8 Федерального закона от 21.11.1996 №129-ФЗ «О бухгалтерском учете». Списание электротехнических производилось оформлением местного акта на списание материальных запасов.

36.  В  нарушение инструкции, утвержденной приказом Минфина РФ от 15.12.10 г. № 173-н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета» завхозом МБОУ СОШ №46 им. И.С.Полбина  книги предметно-количественно учета материальных ценностей и журнал боя посуды не велся.

37.  В  нарушение инструкции об учете библиотечного фонда, утвержденной приказом Министерства Культуры РФ от 02.12.98 №590 в МБОУ СОШ №46 им. И.С.Полбина  остатки в книгах суммарного учета библиотечного фонда   у  заведующей  библиотекой не соответствуют  данным бухгалтерского учета.  

38.   В рамках реализации Комплекса мер по модернизации системы общего образования МБОУ СОШ №46 имени И.С.Полбина проверкой установлено, несоблюдение сроков поставки спортинвентаря по договору поставки  с ООО «Спецсервисснаб». В результате сумма неустойки за несоблюдение сроков поставки продукции составила 2578,43 руб., которая подлежит взысканию в пользу МБОУ СОШ №46 имени И.С.Полбина.

39.    В нарушение Решения Ульяновской городской Думы от 28.03.2012 №40 «Об установление стоимости движимого имущества, находящегося в собственности муниципального образования «город Ульяновск» и подлежащего учету в реестре муниципального  имущества», оборудование и материальные ценности стоимостью более 3000 руб., приобретенные в 2013 годах не были представлены в 2-х недельный срок с момента возникновения изменения или прекращения правка на объекты учета в орган местного самоуправления.       
Представлением Управления образования от 08.11.2013 № 3046       директору МБОУ СОШ № 46 имени И.С.Полбина  рекомендовано рассмотреть вышеуказанные нарушения, принять меры по их устранению и недопущению в дальнейшем. 
Устранение нарушений находится на контроле  контрольно-ревизионного отдела    Управления образования администрации города Ульяновска.

Начальник  КРО  Управления образования                                                       Т.В.Бирковская                    
